
La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce 

formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire. 

 

PROJET – 09/01/2017 

‘ 

Ministère chargé de 

l'environnement 

Demande d’examen au cas par cas préalable 

à la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale  

Article R. 122-3 du code de l’environnement 
 

 
 

Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité environnementale  
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative  

 
 

 

    

 

Cadre réservé à l’autorité environnementale 

 
Date de réception :  Dossier complet le :  N° d’enregistrement : 

     
 

     

 

1. Intitulé du projet 
     

       

     

 

2. Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s) 
     

 
2.1 Personne physique 

 
    

 Nom  Prénom      

     
 2.2 Personne morale      

 Dénomination ou raison sociale       
        

  
Nom, prénom et qualité de la personne 

habilitée à représenter la personne morale 
  

    

       

 RCS / SIRET |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|__|__| Forme juridique       

       

 Joignez à votre demande l’annexe obligatoire n°1      
     
     

 
3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article R. 122-2 du code de l’environnement et 

dimensionnement correspondant du projet 
 

    

       

 N° de catégorie et sous catégorie 
Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie 

(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)  
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

     

 4. Caractéristiques générales du projet  

    

 

 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire 
     

 4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

       

N° 14734*03 
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 4.2 Objectifs du projet      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 
4.3 Décrivez sommairement le projet 

     4.3.1 dans sa phase travaux  
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

      4.3.2 dans sa phase d'exploitation      
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 4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 

La décision de l’autorité environnementale devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s). 
     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

       

 4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale  de l’opération - préciser les unités de mesure utilisées      

 Grandeurs caractéristiques Valeur(s)      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

        4.6 Localisation  du projet      

 
Adresse et commune(s) 

d’implantation 
 Coordonnées géographiques1  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   

    

      
  

   

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) 

et c), 7°a, 9°a),10°,11°a) et b),  

22°, 32°, 34°, 38° ; 43° a) et b) de 

l’annexe à l’article R. 122-2 du 

code de l’environnement : 
 

Point de départ : 

 

 

 

 

 

 
Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

 

 

 

 

 
Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

     

   Point d'arrivée :  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _       

   

Communes traversées :  
     

          

        

  
Joignez à votre demande les annexes n° 2 à 6 

 

     

 4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui  
 

Non  
 

      

 
    4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation 

environnementale ? 
Oui  

 

Non  
 

  
    

 

    4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les 

différentes composantes de votre projet et 

indiquez à quelle date il a été autorisé ? 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

        

       

                                                 
1  Pour l'outre-mer, voir notice explicative 
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée  
 

 

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services 

instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque 

direction régionale.  

Le site Internet du ministère de l'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par 

région, à l'adresse suivante : http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html.  

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.  

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de l’inventaire national du 

patrimoine naturel (http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).  

      

 Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?  

 

Dans une zone naturelle 

d’intérêt écologique, 

faunistique et floristique de 

type I ou II (ZNIEFF) ?  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 En zone de montagne ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une zone couverte 

par un arrêté de 

protection de biotope ? 
  

  

 Sur le territoire d’une 

commune littorale ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un parc national, un 

parc naturel marin, une 

réserve naturelle 

(nationale  ou régionale),  

une zone de conservation 

halieutique ou un parc 

naturel régional ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sur un territoire couvert par 

un plan de prévention du 

bruit, arrêté ou le cas 

échéant, en cours 

d’élaboration ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un bien inscrit au 

patrimoine mondial ou sa 

zone tampon, un 

monument historique ou 

ses abords ou un site 

patrimonial remarquable ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html
http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/
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Dans une zone 

humide ayant fait l'objet 

d'une délimitation ? 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une commune 

couverte par un plan de 

prévention des risques 

naturels prévisibles (PPRN) 

ou par un plan de 

prévention des risques 

technologiques (PPRT) ? 

 

si oui, est-il prescrit ou 

approuvé ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans un site ou sur des sols 

pollués ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans une zone de 

répartition des eaux ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un périmètre de 

protection rapprochée 

d'un captage d'eau 

destiné à la 

consommation humaine 

ou d’eau minérale 

naturelle? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Dans un site inscrit ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Le projet se situe-t-il, dans 

ou à proximité : 
Oui Non Lequel et à quelle distance ? 

 

 D’un site Natura 2000 ?   

 

 

 

 

 

 

 

 D’un site classé ?   
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur l'environnement et la santé humaine au vu des informations 

disponibles 
 
 

 
6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables  suivantes ? 

Veuillez compléter le tableau suivant : 
 
 

 
 

Incidences potentielles 
Oui Non 

De quelle nature ? De quelle  importance ?  

Appréciez sommairement l'impact potentiel  
 

 Ressources 

Engendre-t-il des 

prélèvements 

d'eau ? 
Si oui, dans quel 

milieu ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Impliquera-t-il des 

drainages / ou des 

modifications 

prévisibles des 

masses d'eau 

souterraines ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il excédentaire 

en matériaux ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il déficitaire en 

matériaux ? 

Si oui, utilise-t-il les 

ressources naturelles 

du sol ou du sous-

sol ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Milieu naturel 

Est-il susceptible 

d'entraîner des 

perturbations, des 

dégradations, des 

destructions de la 

biodiversité 

existante : faune, 

flore, habitats, 

continuités 

écologiques ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Si le projet est situé 

dans ou à proximité 

d’un site Natura 

2000, est-il 

susceptible d’avoir 

un impact sur un 

habitat / une 

espèce inscrit(e) au 

Formulaire Standard 

de Données du site ? 
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Est-il susceptible 

d'avoir des 

incidences sur les 

autres zones à 

sensibilité particulière 

énumérées au 5.2 du 

présent formulaire ? 

  

   

Engendre-t-il la 

consommation 

d'espaces naturels, 

agricoles, forestiers, 

maritimes ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Risques 

 

Est-il concerné par 

des risques 

technologiques ? 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il concerné par 

des risques naturels ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

risques sanitaires ? 

Est-il concerné par 

des risques 

sanitaires ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

Nuisances 

Engendre-t-il des 

déplacements/des 

trafics 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Est-il source de 

bruit ? 

Est-il concerné par 

des nuisances 

sonores ? 
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Engendre-t-il des 

odeurs ? 

Est-il concerné par 

des nuisances 

olfactives ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il  des 

vibrations ? 

 

Est-il concerné par 

des vibrations ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

émissions 

lumineuses? 
Est-il concerné par 

des émissions 

lumineuses ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Emissions 

Engendre-t-il des 

rejets dans l'air ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

rejets liquides ? 

Si  oui, dans quel 

milieu ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

effluents ?   

   

Engendre-t-il la 

production de 

déchets non 

dangereux, inertes, 

dangereux ? 
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Patrimoine / 

Cadre de vie 

/ Population 

Est-il susceptible de 

porter atteinte au 

patrimoine 

architectural, 

culturel, 

archéologique et 

paysager ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

modifications sur les 

activités humaines 

(agriculture, 

sylviculture, 

urbanisme, 

aménagements),  
notamment l’usage 

du sol? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 
6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'être cumulées avec d'autres projets existants ou 

approuvés ? 
 

 

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquelles :  
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

 6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontière ?   

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquels :   
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées à éviter ou réduire les effets 

négatifs notables du projet sur l’environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre 

une annexe traitant de ces éléments) : 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7. Auto-évaluation (facultatif)   

 
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation 

environnementale ou qu'il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi. 
 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 8. Annexes  

 8.1 Annexes obligatoires  

 Objet  

 1 
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou pétitionnaire » -  

non publié ; 
 

 

 2 
Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir 

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ; 
 

 

 3 
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises 

de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de le situer dans le 

paysage lointain ; 
  

 4 
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et c), 7°, 

9°,10°,11°, 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement un 

projet de tracé ou une enveloppe de tracé ; 
  

 5 

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et c), 7°, 9°,10°,11°, 12°, 13°, 22°, 32, 

38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement : plan des abords du projet (100 

mètres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les 

évolutions récentes, à une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des 

constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ; 

  

 6 
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce site. Dans les 

autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est 

susceptible d’avoir des effets. 
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maître d'ouvrage ou pétitionnaire 

 

 

 

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent 

 

 

 Objet  

   

   

   

   

   

   

 9. Engagement et signature  
   

 Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus   
 

  

 

 Fait à  le,   
   

 Signature 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aménagement d'un supermarché LIDL - Commune de Peipin (04)
SNC LIDL Direction Régionale PROVENCE (DR08)
Julien RAQUET - Responsable Programme Immobilier
521 D
343
41.a Aire de stationnement ouvertes au public de 50 unités et plus
Création d'un parking de 108 places dans le cadre du projet d'aménagement d'un magasin LIDL.

Aménagement d'un bâtiment à usage commercial de l'enseigne LIDL sur les parcelles cadastrales ZB259 et ZB260 en remplacement du magasin Lidl actuel de la commune et d'une station de lavage et ses annexes.
Ce magasin et cette station de lavage devront être démolis en préalable à l'aménagement de la nouvelle surface de vente.

La surface cadastrale totale de l'aménagement est de 7 319 m² et le bâtiment de vente projeté aura une emprise au sol de 2343 m².
Un parking écologique de 108 places sera aménagé, et comprendra également 3 places pour les personnes à mobilité réduite, 3 places "familles" ainsi que 6 places électriques (dont une PMR), 22 places prééquipées et 74 places courantes.

Des espaces verts seront aménagés sur une superficie de près de 1 200 m², qui comprendront notamment la plantation de 40 arbres de hautes tiges.


262
622
18927

Le projet a pour objectif de moderniser l'offre commerciale de l'enseigne LIDL sur la commune de Peipin, au sein de la principale zone commerciale présente à l'Est de la commune au carrefour des deux principales infrastructures de déplacement, les RD4085 et RD703/951.

Déroulement du chantier: 
- Destruction des bâtiments du magasin Lidl existant et de la station de lavage automobile.
- Aménagement du système d'assainissement pluvial (collecte des eaux de ruissellement et acheminement vers un bassin de rétention paysager à ciel ouvert.
- Aménagement de la plate-forme
- Construction de la structure et du bâtiment.
- Aménagement de la voirie et du parking
- Aménagement des espaces verts. 

Accès: 
Le chantier sera accessible par l'impasse de la Fenière qui se connecte à la route de Chateau-Arnoux au Nord de la zone commerciale, et qui permet également de rejoindre la RD4085 qui constitue l'infrastructure structurante de la commune via un giratoire d'échange situé au Nord-Est de la zone du projet.

Un plan de circulation et de stationnement des engins et des poids-lourds sera mis en place pour permettre la circulation au sein de cette zone commerciale et permettre notamment de maintenir l'accès aux autres entreprises présentes aux abords de la zone de travaux. 
Le projet concerne la réalisation d'une surface commerciale qui n'entraînera pas de trafic supplémentaire de la part des clients du magasin, mais également des poids lourds pour l'approvisionnement en produits, en raison de la présence actuelle du magasin Lidl. 
L'accès au magasin se fera à double sens via l'Impasse de la Fenière comme actuellement depuis la route départementale RD703 "Route de château Arnoux", en limite Nord-Ouest du projet.

Un parking sera mis en place d'une capacité de 108 places accompagné d'une aire de stationnement pour vélos  de 8 places. Ce parking comprendra 3 places destinées aux personnes à mobilité réduite (PMR), 3 places destinées aux familles, proches de l'entrée du magasin, de 6 places destinées au rechargement des voitures électriques, de 22 places pré-équipées pour l'installation de bornes de rechargement électrique. 74 places de stationnement courantes seront aménagées en pavés drainant.

Les activités présentes sur le site seront uniquement commerciales, et aucune activité industrielle pouvant générer des incidences en termes de nuisances sonores, olfactives, ou de la qualité de l'air, ne sera présente sur site. 

Il est à noter que les eaux pluviales en phase d'exploitation seront collectées et envoyées vers un bassin de compensation aérien sur une surface de bassin de 385 m² avec une hauteur utile de 1,3 m (pour un volume utile de 380 m³) avant d'être rejetées dans le fossé pluvial de la RD4085 au Nord-Est de l'opération. Cet aménagement permettra d'améliorer la situation hydraulique par rapport à la situation actuelle. 

Des panneaux photovoltaiques seront aménagés sur la toiture du bâtiment sur une superficie de 747 m².


Dossier d'examen au cas par cas dans le cadre d'une procédure de permis de construire.

7 319 m²
2 343 m² / 2 382 m² 
5 747 m²
1 179 m² / 40 arbres plantés
108 + 8 places vélos
385 m² / 380 m³
747 m²

Surface cadastrale : 
Emprise au sol du bâtiment / Surface de plancher 
Surface de stationnement et autres surfaces annexes (abords piétons, dalle technique)
Surface des espaces verts
Nombre de places de stationnement
Superficie du bassin de rétention / Volume utile de rétention
Superficie panneaux photovoltaiques

Adresse de l'aménagement :

Impasse de la Fenière, chemin de Champarlau 
04 200 PEIPIN


Parcelles cadastrales : 

ZB259
ZB260 

05
58
02
80
44
08
18
01
2
1
1
La zone du projet n'intercepte aucun périmètre de ZNIEFF. Les ZNIEFF les plus proches sont les ZNIEFF de type II: 
- "Moyenne Durance, de Sisteron à la confluence avec le Verdon", localisée à 400 m à l'Est du projet;
- "Plaine de Salignac-les Coulets", située à 900 m à l'Est;
- " Massif de la montagne de Lure" présente à 1,6 km à l'Ouest du projet.
1


La commune de Peipin n'est pas située en zone de montagne. 
1


La commune de Peipin n'est pas située en zone littorale. 
1

La commune de Peipin n'est intégré dans le périmètre d'aucun Parc national, parc naturel marin, réserve naturelle, zone de conservation halieutique ou parc naturel régional.
Les périmètres les plus proches de la zone du projet concernent le Parc Naturel Régional des Baronnies provençales localisé à  7,5 km Au Nord du projet, ainsi que la réserve naturelle géologique de Haute Provence située à 7,8 km à l'Est de l'aménagement.
2
La commune de Peipin est concernée par le PPBE du réseau routier national (RRN) pour les autoroutes concédées, arrêté le 14 juin 2019 et concernant sur la commune l'autoroute A51 située à 350 m à l'Est du projet.
Elle est également concernée par le PPBE des voies départementales validée le 17 avril 2020 qui recense la RD4085 présente en limite Est du projet. Au vu de la vocation commerciale du projet, aucune prescription n'est à prendre en compte.
1

La commune de Peipin et la zone du projet ne sont concernés par aucun arrêté de protection de biotope. Le plus proche, l'APPB "Affluent de la Bléone, Adou des Faisses", se situe à 16 km au Sud-Est de la zone du projet, sur la commune de Mallemoisson.

La commune de Peipin ne compte aucun Monument Historique ou site patrimonial remarquable.
Le Monument Historique le plus proche de la zone du projet est l'"Ancien prieuré Saint-Jean-de-Taravon" situé à 3,2 km au Sud-Est sur la commune de Volonne.
1

D'après l'inventaire départemental des zones humides et le SRCE, la zone d'aménagement du projet n'intercepte aucun périmètre de zone humide.

Les zones humides les plus proches sont localisées sur le cours de la Durance à 450 mètres à l'Est et à 250 mètres au Nord.
1

La commune de Peipin possède un Plan de Prévention des Risques Naturels prévisibles approuvé le 12 cotobre 2010, lié au risque de Mouvements de terrains par phénomène de retrait-gonflement des argiles. 
La zone du projet se situe en zone B2-e, qui caractérise un aléa retrait-gonflement faible avec terrains insensibles à peu sensibles.
La commune de Peipin ne fait l'objet d'aucun Plan de prévention en lien avec le risque d'inondation (PPRi) ou les risques technologiques.
2


La base de données Géorisques n'identifie aucun site ou sol pollué sur la commune de Peipin.
1



La commune de Peipin et la zone du projet ne sont pas situés dans une zone de répartition des eaux.
1



Aucun périmètre de protection immédiat, rapproché ou éloigné d'un captage utilisé pour de l'alimentation en eau potable n'est présent à proximité de la zone du projet.
1

Aucun site inscrit n'est localisé sur la commune de Peipin.
Le site inscrit le plus proche est "Partie de la vieille ville à Sisteron ", située à 6,5 km au Nord-Est de la zone d'aménagement sur la commune de Sisteron.
1

Aucun site classé n'est localisé sur la commune de Peipin.
Le site classé le plus proche est "le Chateau et son Parc", située à près de 6 km au Sud-Est de la zone d'aménagement sur la commune de Chateau-Arnoux-Saint-Auban.

La zone du projet n'intercepte aucun périmètre de site Natura 2000.

Les zones natura 2000 les plus proches concernent les ZSC et ZPS "La Durance" situées à 400 m à l'Est de la zone d'aménagement.
1
1

Aucun prélèvement ne sera réalisé dans le cadre de cet aménagement.

Le projet sera connecté au réseau communal d'eau potable comme le magasin actuel.
 
Les eaux de toiture, de voiries et des aires de stationnement seront collectées et envoyées vers un bassin de rétention aérien paysager d'une surface de 385 m² pour un volume utile de 380 m³. Ce système assurera un traitement des eaux pluviales par rétention avant leur rejet dans le fossé pluvial de la RD4085 au Nord-Est de l'opération. 
Une vanne d'obturation sera installée sur l'ouvrage de rejet afin d'isoler le bassin en cas de pollution accidentelle et ne pas polluer le milieu récepteur.
Ce projet n'aura donc pas d'impact qualitatif et aura une incidence quantitative positive sur les volumes rejetés. 

La majorité des déchets produits dans le cadre du projet seront issus de la phase de préparation du terrain et de démolition des batis, et concerneront notamment des déchets inertes (démolition des bâtiments).
Les déchets feront l'objet d'un tri spécifique et les filières de collecte et de traitement des types de déchets seront mises en place lors du chantier.
La réalisation du bassin de compensation sera productrice de matériaux qui seront réutilisés pour les aménagements paysagers.




Le projet ne sera pas déficitaire en matériaux.
1
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La zone du projet n'est pas située au niveau d'un site Natura 2000.
Les Zones Natura 2000 ZPS "Durance" et ZSC "La Durance sont les plus proches du site du projet. Elles se situent à environ 400 m à l'Est de la zone du projet. La zone du projet étant occupée actuellement par des zones imperméabilisées et un système de gestion des eaux pluviales générés par le projet étant mis en place afin de ne pas impacter les écoulements superficiels récepteurs du fossé pluvial, le projet n'est pas susceptible d'impacter ces milieux et les espèces associées. Une évaluation des incidences du projet sur les zones Natura 2000 est fournie en annexe.
1
Le site actuel étant une activité commerciale, le sol est déjà majoritairement artificialisé. Le projet n'entraînera donc pas de changement sur le milieu si ce n'est une augmentation des espaces verts. Selon le diagnostic écologique réalisée par Eco-Med, la forte anthropisation de la zone entraine l'absence d'enjeu vis-à-vis des habitats naturels et de la flore. 
La zone d'étude joue un rôle mineur pour la faune (parking et magasin en zone péri-urbaine), avec une absence d'enjeu ou des enjeux faibles à modérés identifiés.
1
Le contexte local environnant très urbanisé et la zone étant principalement imperméable sur la zone du projet actuellement, limite fortement la diversité des habitats et des espèces présentes sur le site du projet. De nombreux PNA sont définis en région Auvergne-Rhône-Alpes mais ces espèces ne sont pas potentielles sur la zone du projet (Cistude d'europe, Sonneur à ventre jeune, chiroptères, odonates, aigle de Bonnelli, Busard cendré, Grand Tétras, Gypaète barbu, Milan royal, ...). La zone du projet n'a pas d'intérêt notable pour les milieux naturels, la faune et la flore inscrites aux PNA.
1

Le projet se situe sur une parcelle très majoritairement urbanisée, occupée par l'actuel bâtiment de l'enseigne Lidl, et par une station de lavage automobile. 

Il n'engendre pas la consommation d'espaces naturels, agricoles, forestiers ou maritimes.
1



Le projet commercial ne sera à l'origine d'aucun risque sanitaire ou d'émissions nocives pour la santé.


Le site est soumis à un aléa sismique moyen. Toutes les 
constructions nouvelles devront donc répondre aux règles parasismiques édictées. Une attestation de prise en compte des règles parasismiques sera produite dans le cadre de ce projet.

La zone du projet n'est pas soumise à un risque d'inondation ou de submersion.
Le site qui aura une vocation commerciale, n'accueillera aucune activité industrielle et n'engendrera donc aucun risque industriel.
La commune de Peipin est concernée par le risque de transport de matières dangereuses par voies routière via l'autoroute A51 qui se situe à 350 m à l'Est de la zone du projet. La zone étant séparée de l'axe autoroutier par des infrastructures routières et des zones urbanisées, le risque est négligeable. 
Le risque via la RD4085 en limite du site est quant à lui faible au vu des trafics modérés de cette infrastructure.
1
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En phase de chantier, le bruit généré par le projet sera lié aux travaux qui impliqueront des engins de chantier. En phase d’exploitation, le flux sensiblement identique à la situation actuelle ne conduira pas à une élévation du niveau sonore. La commune de Peipin est concernée par les PPBE des Alpes-de-Haute-Provence pour les voies départementales (RD4085) et les routes nationales concédées (A51), et la zone du projet est donc sous l'influence acoustique de ces deux axes majeurs de déplacement.
2
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En phase chantier, le projet sera générateur de trafic routier et notamment de transport de matériel/matériaux par poids-lourds, et dans une moindre mesure de transport de personnel. Il sera toutefois limité dans le temps et sans incidence au vue des trafics sur les voies départementales alentours.
En phase d'exploitation, le trafic généré sera sensiblement identique à celui actuel du fait de la présence d'un magasin de l'enseigne.
2


Le projet n'engendrera pas d'émissions d'odeurs.

La gestion et le tri des déchets seront effectués sur le site et l'enlèvement sera effectué régulièrement par un prestataire agréé.
 
1
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1
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Le projet ne générera pas de vibrations, si ce n'est ponctuellement en phase chantier lors des phases de démolition des éléments actuels (batiment du Lidl, portique de lavage) ou de terrassement et de réalisation du bassin de rétention. 

Les activités présentes à proximité du projet ne sont pas de nature à générer des vibrations. 
Les émissions lumineuses seront engendrées par une enseigne à l'entrée de la zone commerciale de l'enseigne Lidl au Nord-Ouest et l'éclairage du parking.
L'éclairage sera éteint la nuit en dehors des heures d'ouverture du magasin.

Les éclairages prévus dans le projet seront sensiblement identiques à ceux présents actuellement et n'auront pas d'incidence sur les secteurs alentours du fait de la présence de système d'éclairages sur les activités commerciales alentours et le long des voies routières (RD4085 et RD703).
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Les activités commerciales du projet ne seront pas de nature à émettre des rejets atmosphériques.

Seuls quelques envols ponctuels de poussières pourront être générés durant la phase de chantier (cheminement des engins de chantier, démolition des éléments actuels).
1

Le projet n'engendrera pas de rejets liquides issus des activités commerciales du projet.
Les rejets concerneront les eaux pluviales des toitures, voiries, aires de stationnement qui seront réceptionnées dans un bassin de compensation aérien puis traitées par rétention avant leur rejet dans le fossé pluvial.
Une notice hydraulique précise le fonctionnement et le dimensionnement du système de gestion des eaux pluviales.
2

Le projet concernera un espace commercial qui ne produira pas de déchets dangereux.
Les déchets générés par le projet (déchets recyclables, déchets domestiques,...) seront triés et récupérés par les filières de collecte de la commune et par des prestataires agréés. 

Aucune activité industrielle ne sera présente sur le site.
1

Les eaux usées du supermarché LIDL seront rejetées dans le réseau de collecte de la commune de Peipin en capacité d’accueillir les effluents qui seront sensiblement identiques à ceux produits actuellement par la zone commerciale de l'enseigne Lidl.
1
Aucun Monument Historique, ou site classé ou inscrit n’est présent à proximité du projet. Le site le plus proche est le monument historique "Ancien prieuré Saint-Jean-de-Taravon", situé sur la commune de Volonne à 3,2 km au Sud-Est de la zone du projet.
Ce monument étant séparé de la zone du projet par des infrastructures routières et des bâtiments et se situant à une distance importante de la zone du projet, celui-ci ne portera pas atteinte au patrimoine architectural, culturel, archéologique et paysager.


Le projet s'implante sur la zone d'un magasin de la même enseigne commerciale et au sein d'une zone d'activités économiques très majoritairement imperméabilisée.

De ce fait, l'usage du sol sur le site ne sera pas modifié.
1
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La consultation des avis de l'Autorité Environnementale PACA sur les 5 dernières années recense 3 projets sur la commune de Peipin.
Parmi ces avis, celui du 15 février 2018 concerne l'aménagement du magasin Lidl actuel sur le terrain nu. Le projet n'était pas soumis à étude d'impact.
En juillet 2020, un dossier d'examen au cas par cas pour le réaménagement du magasin Lidl avait été déposé. Ce dossier n'était pas soumis à étude d'impact.

Ces deux avis concernant la même surface commerciale sur la même emprise géographique que le dossier en cours, aucun impact ne peut se cumuler.

Enfin, un projet de curage de la chute hydroélectrique de Salignac a fait l'objet d'un avis en mars 2021, concluant à une absence d'étude d'impact. Les opérations sur cet ouvrage situé à 850 m à l'Est du projet sur la Durance ne sont pas de nature à générer d'impact pouvant se cumuler avec le projet à l'étude.

1




La commune de Peipin n'est pas située en zone transfrontalière.
Mesures hydrauliques : le projet prévoit la mise en place d'un système de collecte des eaux pluviales de toiture et de voirie. les eaux seront alors envoyées vers un bassin aérien qui permettra la rétention des eaux avant rejet à débit limité vers le fossé pluvial de la RD4085. Des mesures seront également prises pour éviter toute pollution du milieu récepteur (vanne d'obturation).

Mesures paysagères: des aménagements paysagers seront réalisés sur une superficie totale de près de 1 200 m². Plusieurs alignements de frênes, arbre représentatif de la ripisylve de la Durance, seront ainsi aménagées en bordure du site, et une seconde strate, plus basse, sera composée d'une lisière champêtre d'arbustes indigènes. Des panneaux pédagogiques seront installés afin d'informer le public sur la qualité environnementale du projet et sur les caractéristiques endémiques du paysage.

Mesures pour le patrimoine naturel: de nombreuses mesures préconisées dans le diagnostic écologique seront mises en place afin de limiter et réduire les impacts éventuels en phase travaux (prévention des risques de pollution en phase travaux, adaptation du calendrier des travaux aux espèces en présence, respect strict des emprises du projet, contrôle des espèces envahissantes) comme en phase exploitation (entretien écologique du site, pas d'utilisation de produits phytosanitaires).
De notre point de vue, le projet n'est pas de nature à faire l'objet d'une évaluation environnementale car il est projeté sur une zone majoritairement imperméabilisée installée en continuité de l'urbanisation et en bordure des RD703 et RD4085 qui sont deux infrastructures à circulation importante. De ce fait, ce projet n'aura pas d'incidence négative sur la biodiversité qui est quasi nulle sur la zone du projet ainsi que sur le paysage très urbain, et des mesures seront prises pour limiter les incidences quantitatives et qualitatives vis à vis de la gestion des eaux pluviales (rétention dans un bassin de compensation avant leur rejet dans le fossé pluvial). Des espaces verts seront aménagés sur près de 1200 m² et une palette végétale en accord avec le contexte de la zone favorisera l’insertion paysagère du projet et une attractivité pour la faune et la flore.
Annexe 7: Prédiagnostic écologique

Annexe 8: Evaluation simplifiée des incidences Natura 2000

Annexe 9: Notice hydraulique

Annexe 10: Attestation parasismique

Annexe 11: Note architecturale
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